sequelas deste terrível acidente. 

A Autora requereu o pagamento do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais 

por Veículo Automotor por Via Terrestre - DPVAT junto a seguradora Líder por meio 

do processo administrativo n. 3180419331, recebendo valor de R$ 6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais), em 19/10/2018.  

Ao entrar em contato com a empresa, insatisfeita com o valor recebido pois 

acredita que deveria ter recebido um valor maior, tendo em vista a gravidade e 

quantidade de sequelas que possui, obteve a resposta de que a conduta da empresa

[...]

sequelas gravíssimas, que inviabilizam o desempenho de suas funções diárias, 

causando extrema dor e dificuldade de movimentar-se. 

Em decorrência disso, sabendo que existe a deformidade e as sequelas, a 

empresa ré deveria pagar o valor de total de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), conforme prevê a legislação específica, neste caso, complementando o 

pagamento inicial com o de R$6.750,00(seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Diante do exposto, busca-se a tutela jurisdicional do Estado com o intuito de 

receber o valor restante de R$6.750,00(seis mil setecentos e cinquenta reais) 

referente ao Seguro DPVAT da seguradora Ré, uma vez que esta é integrante do 

grupo de seguradoras que operam o seguro DPVAT instituído pela Resolução 1/75 do 

Consórcio Nacional de Seguros Privados (CNSP). 

DO DIREITO 

O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974 pela Lei Federal nº 6.194/74,

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;    

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e   

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.”        

Cabe salientar que, se considera invalidez a perda ou redução da 

funcionalidade de membro ou órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo seguro

[...]

presente ação sob pena de revelia e confissão; 

III – Contestando ou não, o JULGUMENTO ANTECIPADO DO FEITO vez que o Fato 
e o Direito restam cabalmente demonstrados pelos documentos anexos; 

IV – Que ao final, seja a Ré condenada a pagar o valor de R$ 6.750,00 (seis mil 
setecentos e cinquenta reais) à Autora, referente ao complemento0 do valor de seu 
pedido de Seguro DPVAT, corrigido monetariamente e com aplicação de juros legal; 

V – Seja a Ré condenada a pagar o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) à título de 
danos morais em razão dos danos sofridos e cometidos;

[...]

VII –Seja condenada a honorários advocatícios no montante de 20% sobre o valor da 
demanda, e demais cominações legais, consoante art. 24, da Lei nº 8.906/94 EAOAB. 

Protesta pela produção de todas as provas em direito admitidas. 

Dá-se à causa o valor de R$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinquenta reais) para 
todos os efeitos legais. 

Termos em que, 
Pede e espera deferimento. 

Rio Branco – Acre, 23 de janeiro de 2018 

Vanessa Xavier Maia 

OAB/AC n° 5.199